[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЯГАНИ

Ханты – Мансийский автономный округ - Югра

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24.06.2022

                                              № 261-р
О мероприятиях по улучшению условий
и охраны труда в городе Нягани

на 2022 - 2030 годы

В соответствии со статьями 43, 48 Федерального закона от 06.10.2003               №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н «Об утверждении типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по  улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков», статьями 53 Устава города Нягани, в целях реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда:

1. Утвердить мероприятия по улучшению условий и охраны труда в городе Нягани на 2022 - 2030 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Определить ответственным за реализацию мероприятий отдел трудовых отношений и охраны труда Администрации города Нягани (Н.К. Некрасова).

3.     Признать утратившим силу распоряжение Администрации города Нягани от 29.10.2021 №293-р «О мероприятиях по улучшению условий и охраны труда в городе Нягани на 2021 - 2030 годы».

4.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его издания, подлежит опубликованию в газете «Вестник Приобья».
5.    Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя Главы города Нягани Р.Т. Кокареву.
Глава города                                                                                        И.П. Ямашев

                                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                                          к распоряжению Администрации города Нягани
                                                                                                                                                           от 24.06.2022 № 261-р
    Мероприятия

                по  улучшению  условий и охраны труда в городе Нягани на 2022 - 2030 годы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия

(целевая статья)
	Ответствен-

ные исполнители
	Срок

испол-нения

мероп-риятия

	Затраты на реализацию  мероприятий

	Итого
2022 - 2030
годы,

(тыс.
руб.)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)

	I. Нормативное обеспечение  охраны труда и совершенствование системы  управления охраной труда

	1
	Разработка проектов муниципальных  нормативных правовых актов Администрации города Нягани  по охране труда в пределах полномочий органов местного самоуправления

	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра-

ции города Нягани
	 2022-2030

годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Организация работы по доведению до сведения  работодателей муниципальных нормативных правовых актов города Нягани по охране труда через средства массовой информации, официальный веб-сайт органов местного

	Отдел трудовых отношений и охраны труда Администра-

ции города Нягани
	 2022-2030

годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

(целевая статья)
	Ответствен-ные исполнители
	Срок

испол-нения
мероп-риятия

	Затраты на реализацию  мероприятий

	Итого

  2022 - 2030
годы,

(тыс.
руб.)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)

	самоуправления   муниципального образования город Нягань в сети «Интернет»

	 3
	Разработка и принятие  локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права
	Работодатели
	  2022-   2030

 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4

	Создание и функционирование системы управления охраной труда
	Работодатели
	  2022- 2030

 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Разработка методических пособий, брошюр, буклетов по охране труда
	Отдел трудовых отношений и охраны труда Администра-ции города Нягани
	  2022- 2030

годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	II. Организационное обеспечение охраны труда. Обучение и подготовка руководителей и специалистов по охране труда

	6
	Организация проведения заседаний  Межведомственной комиссии по охране  труда

	Отдел трудовых отношений и охраны труда Администра-

ции города Нягани
	2022-2030

годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Организация  сбора и обработки  информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей
	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра-

ции города Нягани
	2022-2030

годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

(целевая статья)
	Ответствен-ные исполнители
	Срок

испол-нения
мероп-риятия

	Затраты на реализацию  мероприятий

	  Итого
  2022 -

  2030
  годы,

  (тыс.
   руб.)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)

	8
	Организация работы  по проведению ведомственного контроля за  соблюдением законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права
	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра-

ции города Нягани

	 2022-2030

годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Обеспечение методического руководства  работой служб охраны труда работодателей

	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра-

ции города Нягани

	 2022-2030

годы

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	Проведение  семинаров-совещаний по вопросам охраны труда:
  - приобретение  методических пособий, брошюр, буклетов по охране труда (2022 – 48 шт.;
2023, 2025, 2027, 2029 – 90 шт.;

2024, 2026, 2028, 2030 – 225 шт.)
	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра-

ции города Нягани
	 2022-2030

годы
	460,9
	14,5
	14,1
	14,1
	27,0
	112,4
	27,0
	112,4
	27,0
	112,4

	11
	Проведение конкурса детских рисунков «Безопасный труд глазами детей», в том числе
	Отдел трудовых отношений и охраны труда Администра-

ции города Нягани

	2022-2023
год
	3,6
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	приобретение (изготовление) дипломов (3 шт.)

	1,2
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	приобретение рамок для дипломов (3шт.)

	2,4
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

(целевая статья)
	Ответствен-ные исполнители
	Срок

испол-нения
мероприятия
	Затраты на реализацию  мероприятий

	Итого

2022 - 2030
годы,

(тыс.
руб.)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)

	12
	 Проведение смотра - конкурса  на лучшую организацию работы в области охраны труда и регулирования социально-трудовых отношений  в организациях города Нягани, в том числе:
	Отдел трудовых отношений и охраны труда
Администра-

ции города Нягани
	2022-
2024,
2026,
2028

2030 годы
	84,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	0,0
	12,0
	0,0
	12,0

	приобретение (изготовление) статуэтки (стелы) наградной с нанесением гравировки
(6 шт.)

	63,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	9,0
	0,0
	9,0
	0,0
	9,0

	приобретение (изготовление) дипломов
(6 шт.)

	10,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	0,0
	1,5
	0,0
	1,5

	приобретение рамок для дипломов
(6 шт.)

	10,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	0,0
	1,5
	0,0
	1,5

	13
	Проведение  конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии » среди специалистов по охране труда, в том числе:
	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра-

ции города Нягани
	2023

2025

2027

2029

годы
	29,6
	0,0
	7,4
	0,0
	7,4
	0,0
	7,4
	0,0
	7,4
	0,0

	приобретение рамок для дипломов конкурсантам

(10 шт.)

	9,6
	0,0
	2,4
	0,0
	2,4
	0,0
	2,4
	0,0
	2,4
	0,0

	приобретение  подарочного сертификата победителю

 (1 шт.)

	12,0
	0,0
	3,0
	0,0
	3,0
	0,0
	3,0
	0,0
	3,0
	0,0

	приобретение (изготовление) дипломов конкурсантам

(10 шт.)

	8,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0

	№ п/п
	Наименование мероприятия (целевая статья)
	Ответствен-ные исполнители
	Срок исполнения мероприятия
	Затраты на реализацию  мероприятий

	Итого

2022 - 2030
годы,

(тыс.
руб.)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)

	14
	Проведение конкурса «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве» среди работников организаций (учреждений, предприятий)
города Нягани, в том числе:
	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра-

ции
города Нягани
	  2022

2024

2026

2028

2030

годы
	35,4
	7,0
	0,0
	7,4
	0,0
	7,0
	0,0
	7,0
	0,0
	7,0

	приобретение рамок для дипломов конкурсантам

(10 шт.)

	10,4
	2,0
	0,0
	2,4
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0

	приобретение  подарочного сертификата победителю

(1 шт.)

	15,0
	3,0
	0,0
	3,0
	0,0
	3,0
	0,0
	3,0
	0,0
	3,0

	приобретение (изготовление) дипломов конкурсантам

(10 шт.)

	10,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0
	0,0
	2,0

	15
	Обучение руководителей и специалистов организаций города Нягани по охране труда
	Работодатели
	 2022- 2030

годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	16
	Обучение руководителей и специалистов Администрации города Нягани и органов Администрации города Нягани с правами юридических лиц по охране труда

(2022 - 17 чел.;

 2023 - 17 чел.,

 2024, 2027, 2029 - по 26 чел.;

2025, 2026,  2028, 2030 – по 37 чел.)

	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра-

ции города Нягани
	 2022-  2030

 годы
	1109,5
	3,5
	80,0
	75,0
	119,1
	189,3
	132,0
	189,3
	132,0
	189,3

	№ п/п

	Наименование мероприятия (целевая статья)
	Ответствен-ные исполнители
	Срок испол-нения мероп-риятия

	Затраты на реализацию  мероприятий

	Итого
  2022 - 2030
годы,

(тыс.
руб.)
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)

	III. Профилактика производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	17
	Организация  проведения специальной оценки условий труда  в организациях города Нягани
	Работодатели
	2022-2030 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	18
	Оценка профессиональных рисков
	Управление муниципальной службы, кадров и наград

Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администрации города Нягани
	2022-

2030 годы
	71,5
	71,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	19
	Участие в расследовании несчастного случая (в том числе группового), в результате которого один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастного случая (в том числе группового) со смертельным исходом
	Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администра ции города Нягани

	2022-2030 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	20
	Прохождение  периодических профосмотров

	Управление муниципальной службы, кадров и наград

Отдел трудовых отношений и охраны труда

Администрации города Нягани
	2022

2024

2026

2028

2030

годы
	21,1
	5,0
	0,0
	5,0
	0,0
	3,7
	0,0
	3,7
	0,0
	3,7

	21
	Подготовка информации о состоянии условий и охраны труда в организациях города
	 Отдел
трудовых отношений и
	 2022-2030 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	№ п/п

	Наименование мероприятия (целевая статья)
	Ответствен-ные исполнители
	Срок испол-нения мероп-риятия

	Затраты на реализацию  мероприятий

	Итого
  2022 - 2030
годы,

(тыс.
руб.)
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)
	бюджет

города Нягани,

(тыс.

руб.)

	Нягани
	охраны труда

Администра-

ции города Нягани

	Всего
	1815,6
	114,4
	114,4
	114,4
	166,4
	324,4
	166,4
	324,4
	166,4
	324,4

10